decrelum; alia autem constat, ex jure communis permisum esse, ut in hac bigamia specie dispensatio Episcoporum admittatur, quasi haec irregularitas non tam ex defectu, quam potius ex delicto profiscatur, quod definitum est in cap. 4. de Cleric. conjugat. & in cap. 1. qui Clerici vel voventes.

Succedunt alias species irregularitatis, quæ nimirum ex delicto profiscuntur. In iis delictis, quæ contra continentiam Clerici admiscent sub matrimonii specie, quod tamen matrimonium nullo modo esse poterat, statuerat capit Alexander III., posse Episcopum dispensare, dummodo Clericus penitentia maculam delevisset, cap. 4. de Clericis conjugat., cap. 1. & 2. qui Cler. vel voventes. Id ipsum etiam recipi posse definitivit, ubi de aliis illicitis conjunctionibus ageretur, qualia essent adulteria, cap. 4. in fine de iudicio. Imò & adjectis in eodem cap. 4., posse Episcopum dispensare in his criminibus, quæ sunt minoria, quæ verba interpretatione fuisse videatur Gregorius IX. in cap. ult. de tempor. ordinat., dum scriptis, non tantum in crimen adulterii, verū etiam in crimen perjurii, vel falsi testimonii, posse Episcopum dispensare, dummodo ea criminis ordine judicario comprobata, vel alijs notoria non fuerint, & reus penitentiam exigerit. Hæc adeo vera sunt, ut non solum expressa Episcopi dispensatio valeat, sed etiam tacita sufficiat, veluti cum Episcopus sciens prudens reum Clericum ordinaret, argumento capituli 5. de fil. Presb., ades etiam, ut vix hodie in his criminibus irregularitas contrahiri dicatur, ob frequentes, praesertim tacitas, Episcoporum dispensationes. Non tamen ego ausim asserere Episcopis similiter dispensandi facultatem, quoties agatur de irregularitate, quæ ex heresi, ex simonia, atque ex reiteratione baptismatis temere facta, profiscitur, cum nullibi aut in vetustis canonibus, aut etiam in recentioribus decretalibus

cap. 20. de rescriptis. Ab irregularitate, que proficiscitur ex homicidio etiam occulto, non posse Episcopum dispensare, liquido constat, quando vel ipse Gregorius IX., qui in quibusdam criminibus eam potestatem Episcopis adseruit, expressis verbis homicidium exceptit, cap. ult. de tempor. ordibat, quo & probavit Concilium Tridentinum in cap. 7. sess. 14. de Reform. Tantum exceptio est in eo casu, quo dubium sit, an Sacerdos homicidium perpetraverit; quo casu, certa arbitrio Episcopi, indicta poenitentia, Episcopus idem indulgere poterit, ut in minoribus ordinibus administraret, aut etiam in Clerico in-majoribus constituto homicida, cui poterit autoritate Episcopi certum beneficium instar præstitionis concedi, ne is deserta omnino clericali militia ad secularias professions transire cogatur, cap. 2. de Cleric. pugnant, in duello. Sed id licet Clementis III. temporibus obtineret, abrogatum deinde fuit in Tridentino Concilio, dicto cap. 7. Addidit tamen ibidem Concilium Tridentinum, si non ex proposito, sed casu, vel vim repelendo homicidium admisnum sit, quam ob causam etiam ad sacram ordinum, & altaris ministerium, & beneficia quacunque ac dignitates jure quodammodo dispensatio debetur, committi loci Ordinari, aut ex causa Metropolitanano, seu viciniori Episcopo, qui nonnisi causa cognita, & probatis precibus, ac narratis, dispenseat. Denique cum de mutilatione agitur, dispensatio ab irregularitate inde profecta, Sedi Apostolica reservatur, nisi agatur de mutilatione, qua non sit enormis, cap. 1. de corpore vitiatis, aut de mutilatione, quam quis bona fide, & ex supina ignoratione curaverit, cap. 4. cod. tit., aut etiam de vulnera injecto, ex quo nulla secuta fuerit propria mutilatio, cap. 1. qui Clerici vel voventes; his enim in casibus nonnihil Episcopali auctoritati indulgetur, qua dispensatio post certam peractam poenitentiam obtineatur.

Jure novo, quod statutum fuit in Concilio Tridentino sess. 24. de Reform. cap. 6., declaratum est licere Episcopis, in irregularitatibus omnibus ex delicto occulto provenientibus, excepta ea, que oritur ex homicidio voluntario, & exceptis aliis deductis ad forum contentiousum, dispensare. Dicitur licere Episcopis, ut excludant inferiores Praediti, non vero ut excludant Vicarii Episcoporum, quibus hanc facultatem Episcopi communicaverint, cuius rei argumentum ex eodem Tridentino capite deducitur; etenim in fine capituli cum Tridentini Patres concedere voluerint potestatem Episcopis, non Vicariis eorum, absolvendi ab heresi, id specialisti expresserunt. Dicitur concessa dispensandi facultas, quod non solum locum habet in foro interno, sed etiam in externo, sive quod verba Tridentini generalia sunt, & non ad unum internum forum coegerunt; sive quod Tridentini Patres in eodem capite concessi potestatem Episcopis tantum in foro interno absolvendi a casibus occultis Sedi Apostolica reservatis, id specialisti expresserunt, sive quod irregularitas, & dispensatio ab irregularitate suapte natura ad externum potius, quam ad internum forum spectat; neque enim dispensatio illa tendit in bonum privatum, quemadmodum tendit absolutio à peccatis, sed præcipue in bonum publicum, quod versatur in ordinatione administratorum, qui profecti sunt externi fori characteres. Dicitur in irregularitatibus ex delicto occulto provenientibus; non enim occulti delicti ex decretalium interpretatione, de eo crimine dicitur, quod notorium non est, videlicet de quo quis non est cœnonicè condemnatus, cap. 7. de cohabit. Cleric. & mulier. Dicitur denique excepto homicidio voluntario. Ergo quod statutum videbatur in cap. 7. sess. 24. de Reform., de quadam dispensationis specie impetranda a Sede Apostolica in homicidio casuali, & necessa-

rio, in hoc cap. 6. abrogatum fuit, dum ad solum homicidium voluntarium, quod sane à necessario, & casuali distinguitur, Pontificia reservatio dispensationis coegeretur. Nemo inde non videt, Episcopum posse etiam dispensare à mutilatione, vel vulneratione occulta, quia haec homicidi nomine minimè venit; imo & inde constat, in laudato capite Tridentinos Patres pressisse vestigia Gregorii IX., qui in cap. ult. de tempor. ordinat concessum Episcopum dispensandi facultatem in quibusdam criminibus, excepte homicidium. Perspicua igitur est Tridentina constitutio, quoties de ea irregularitate sermone sit, qua proficiscitur ex delicto; quam tamen non facilè extendi posse censu ad irregularitatem, qua proficiscitur ex delicto, quamvis occulto; etenim cum illa constitutio sit specialis, & adversus generalem disciplinam edita, non facilè prorogatur à casibus expressis ad non expressos. Tantum dico, in ea irregularitatibus specie, qua oritur ex delicto, ex eo etiam ipso, quod alium de eadem sit in Tridentino Concilio silentium, eam facultatem dispensandi Episcopis competere, qualis competit ex jure communis ante Tridentino, quod modo commemorabam: Quid vero, si irregularitas proficiscatur ex duplici cau-

CONCLUSIO.

His, ut puto, ex ordine absolutis, postquam, nisi mihi admodum blandior fecerim satis proposito meo, finem imponendum censui, non solum tractationi suscepit de criminibus, & modis, quibus rei criminis coegerunt, sed & universæ Decretalium Gregorii IX. in certam methodum digestarum interpretationi; & quidem uberi, quamquam compendiaria, ratione, in qua propterea inunda, ut candide fatetur, gravius mihi fuit elaborandum, quem si fusione oratione, & discussione Scholasticorum moribus consentanea, uti in singulis

siores tenebras diluere conatus sum, nec adeo valere potuerunt vires meæ, ut meridianam lucem inferrent. Absit autem à me, ut quidquam admiserim, quod Deo, quod Ecclesiæ Dei sponsæ, quod ecclesiasticis Ordinibus, quod populorum Rectoribus displicere quoquo modo possit. Si quid forte hujus generis detegatur, delendum pœnitü volo, ac si mihi aut nolenti, aut ignorantari excidisset, ratus non aliam esse veram, solidam, ac nunquam pœnitendam doctrinam,

012012400

INDEX,

QUO EXHIBENTUR ORDO, ET SINGULARIA
argumenta commentariorum in Quintum Librum
Decretalium.

Praefatio & partitio tractationis. Pag. 3.

PARS PRIMA.

De criminibus.

DISSERTATIO PRIMA.

De criminibus generationis.

ibid.

Cap. I. Quid sit crimen.

ibid.

Cap. II. Quotplex sit crimen.

pag. 13.

Cap. III. Quinam rei criminis habeantur.

pag. 18.

Cap. IV. De modis, quibus crimina in judicium deferuntur.

pag. 24.

Cap. V. De condemnatione, vel absolutione, vel purgatione reorum. pag. 30.

DISSERTATIO SECUNDA.

De criminibus directò contra Deum admissis.

pag. 47.

Cap. I. De iis, qui Christi fidem pœnitü versantur.

pag. 48.

Cap. II. De Apostatis, Hæreticis, & Schismaticis.

pag. 61.

Cap. III. De blasphemis, & sortilegiis.

pag. 90.

Cap. IV. De violata jurisjurandi, aut voti religione.

pag. 92.

DISSERTATIO TERTIA.

De criminibus, quibus injuria in res Deo sacras infertur.

pag. 106.

Cap. I. De sacrilegio.

ibid.

Cap. II. De simonia.

pag. 117.

Cap. III. De spreto cultu Sanctorum.

pag. 135.

Cap. IV. De spreto cultu Sacramentorum.

pag. 141.

*AD TITULOS De Sacramentis non iterandis. De reiterantibus**baptismo. De Presbytero non baptizato.*

ibid.

AD TITULOS De celebratione Missarum. De custodia Eucharistiae. pag. 144.*AD TITULOS De eo qui furtive ordinem suscepit. De Clerico per saltum promoto. De Clerico non ordinato ministrante. De Clerico excommunicato, deposito, vel interdicto ministrante.* pag. 153.

DISSERTATIO QUARTA.

De criminibus singularibus Clericorum.

pag. 153.